1

太极集团〔2018〕122 号                 签发人：白礼西

关于一季度安全检查情况的通报

各公司、厂：

为强化安全红线意识，落实企业主体责任，努力减少安全

事故隐患，避免生产安全事故的发生，集团安全办开展了一系

列的安全工作，到各单位现场排查安全隐患，提出整改措施等。

现将检查中发现的安全隐患通报如下：

一、工业类单位安全检查中发现的主要安全隐患：

序号 隐患单位 主要隐患

1 涪陵药厂

①要协调做好南湖的安全巡查，设置警示牌，放
置救生圈。
双加厂区：
②消防逃生主通道地面上的“安全出口”标识过
小，不够醒目。
③落实底楼安全逃生通道的再论证方案，卷帘门
是否能打开，必须保障逃生通道畅通。

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

李渡厂区：
④湖面四周都要设置“水深危险，请勿靠近”的
安全警示牌。
⑤各施工现场需挂“建筑施工，安全第一”等标
语。
⑥危化库：四面的玻璃窗不符合要求；需双人双
锁。
⑦梳理规范李渡工业园区西南楼的安全管理（桐
君阁药厂、涪陵药厂、国光厂）。规范区域管理，
规范现场管理（违规抽烟、违规动焊、线路乱搭）；
公共区域巡逻队员每天不定时巡逻；每周田海带
队将整个厂区检查（公共区域、生产大楼内、各
施工单位。）
⑧规范动火作业，在生产厂区内只要有动火作业
都必须办理动火作业证，现场严格落实监火作业，
审批人必须到现场审查。

2 国光厂
①蒸汽发生器要有专门的安全操作规程，要重新
制定设备运行记录表。

3
中药

饮片厂

①安全活动记录不够全面。
②应有班组每天安全巡查记录。

4 印务公司

①车间使用的洗车水容器上应张贴“闪点 62℃，
可燃溶剂，严禁烟火”的警示标签。
②车间纸张暂存区要有暂存限量规定。
③调墨室要有油墨暂存限量规定。

5 西南药业

①粉针车间：打包工作室的排风扇没有防护罩，
电机线路凌乱。
②维修室老式电焊机超年限使用。
③电梯超年限使用（74 年的），应淘汰落后的不安
全设备设施。

6
桐君阁

药厂

①李渡西南楼：只要有动火作业都必须办理动火
作业证，严格落实监火人；严禁吸烟，加强检查；
规范电气检修制度；每季度进行专项电气安全检
查；地面要有醒目的“安全出口”标识。（严重缺
陷）
②质管部：危化品库无安全周知卡；排风扇 24 小

 3

时长时间运行，存在安全隐患。
③仓库电瓶车充电区需添置灭火器，并加强巡查。
④动火作业证审批不规范。

7 塑料四厂 ①1、2 月份无主要领导带队检查记录。

8 川太极

①注射剂一车间：制水控制室一插线板未固定上
墙。
②A 库：大门口下货区应划安全红线；仓库周围灭
火器过少；要增加“安全出口”的指示牌。
③维修车间：废弃铁屑、油棉纱放置不符合规范；
办公室插线板未固定上墙。
④注射剂二车间：制水站、中控岗位的插线板未
固定上墙。
⑤固体制剂一车间：外包装线上插线板未固定上
墙。
⑥质量控制室：无危化品安全告知卡。
⑦未建立安全风险评估与论证。

9 绵阳药厂

三台厂区：
①饮片车间：一插线板未固定上墙。
②二车间：外包装室 2 号包装线上一插线板松动。
新厂区：
③消防发电机房：油箱下方应增设沙盘。

10 天诚制药

①安全投入台账未更新。
②二车间：一插线板未固定在墙上。
③颗粒剂车间：部分插线板未固定在墙上。
④成品库：消防通道被成品药占用。
⑤化试库：无危化品安全周知卡。

 4

11 南充药厂

①废石油醚的回收工艺应进行安全风险评估，并
报安监局。（严重缺陷）
②一车间：停工时，美工刀、大力钳随意摆放在
工作台面上，存在安全隐患。
③安全管理制度及操作规程未以红头文件下发。
④部分台账不完善。
⑤各车间未主动上报设备的运行情况。
⑥厂级安全部门抽查视频监控未作记录。
⑦制剂车间：包装生产线两个员工头发未盘入工
作帽内；喷码机的一插线板未固定在墙上。

12 中药二厂

①浓缩车间：移动物料车应加防爆装置；手推车
应加胶皮，防止与地面撞击。
②提取车间：压力表红线标识与实际运行情况不
匹配。
③切药室一开关插座损坏。
④包装车间插线板应固定，不能直接置于地上。
⑤成品库：堆垛不宜过高。
⑥动火作业证需进一步完善。

13 浙江东方

①药材仓库：部分灭火器过期。
前处理车间：
②提取工段配电箱无接地线。
③浓缩区 2 个醇储罐法兰盘 2 处未跨接。
④改制工段 2 具灭火器过期。
⑤粉碎室一配电箱箱门损坏，积灰较多。
⑥洗药机皮带防护罩损坏。
⑦休息室禁烟区有违规吸烟现象。
原料暂存仓库：
⑧部分废弃物堵塞通道，应及时清理。
⑨违规存放部分白酒。
⑩试剂库：无安全周知卡和人员进出记录；门口
应有醒目的危化品仓库标识。
⑪设备部动力组：一接线板损坏，有安全隐患。
⑫设备部机修班：砂轮机、钻床操作规程未上墙。
⑬职工宿舍：私拉乱接。
⑭杭州办事处仓库：库内灭火器被遮挡；门口应

 5

增加灭火器。
⑮设备部纯水间：氧气瓶未固定。
⑯成品仓库：一楼消防通道被占用。
⑰生产部视频监控：没有抽查记录。
⑱食堂抽油烟机要定期清洗。
⑲质量部：精密仪器室插线板超负荷。

14 天胶厂

胡川厂区：
①驴皮晒场：需调整灭火器的位置，合理放置在
主要通道、路口，并在灭火器上方设置指示标牌。
②成品库：部分货物堆码的灯距不符合要求。
③化试库：安全周知卡要与化学试剂一一对应；
储柜上要有类别标识。
④专家楼：要与住客签订安全责任书。
⑤制胶车间：提取工段的部分压力表过期，未校
验；蒸球旋转区域（后方）也应落实安全区域红
线。
⑥污水处理站：处理池四周应加设围栏。
⑦发电机房：机组、油箱及未使用完的柴油桶下
面要设置沙盘；同时应与变配电室隔开、重新设
置门的位置。
⑧危险作业证填写应进一步完善；动土时未办理
动土作业证。
⑨应采用可燃气体检测仪对制胶工段的手消毒缓
冲间、人工擦胶间等进行酒精气体浓度的检测，
根据检测结果确定是否需要采用防爆措施。
⑩未建立安全风险评估。

15 阿依达

园区仓库：
①库区内部分货物堆码墙距不符合要求。
②仓库安全负责人未对仓库进行安全检查。
③仓库办公室空调电源线私拉乱接。
④应加强森林防火定点定时巡查、防火警示标语、
配备森林灭火弹。

工业类单位发现的安全隐患主要集中在：①消防方面：灭

火器配备不足、过期等，消防设施被遮挡，消防通道被占用；

 6

②电气方面：插线板超负荷使用，配电箱无接地措施；③危化

品方面：没有进行安全风险评估，未设置安全周知卡；④动火、

动土等危险作业未严格按要求办证、审批；⑤现场管理：缺少

警示标志。

二、商业其他类安全检查中发现的主要安全隐患：

序号 隐患单位 主要隐患

1
南山

植物园

①林区防火警示牌陈旧，牌上警示语及紧急联系
方式有脱落想象，建议更换。
②应与林区内的协作单位签订《安全目标责任
书》，明确责任区域，防止管理上的脱节。
③消防室：消防扳手不足，应有备用扳手。

2
长寿湖

高峰岛

①未明确、完善安全部门的工作职责，无明确的
人员分工。
②杀鱼间应将插头改为空气开关，并做好防潮处
理，防止触电事故。
③客房无完善的住客安全须知。
④房间可用其它的卡代替客房取电卡。
⑤高配室和低配室需各配两具 CO2 灭火器，应清
理配电室内的杂物。

3 玉山房

①禅茶：临湖的栏杆要设置“注意安全、请勿挤
靠”的警示牌；湖边设置“水深危险、严禁戏水”
的警示牌，服务员在公共区域内巡查时，要佩戴
“安全员”字样的红袖笼。
②要做好安全生产责任制，明确员工的岗位职责、
安全巡查的内容及范围等。
③由于雨水的浸湿，三藏楼在恢复营业前，要做
好电气线路的检查。

4
武陵山

森林公园

①领导分工文件未明确“安全工作”分管领导。
②对农家乐、外来经营户等签订的安全责任书应
将安全责任明确和细化。
③餐饮中心、职工食堂厨房配电箱均在操作间（潮
湿）内，易引发触电、短路。

 7

④禅寮房间应加强电器线路的规范和使用，屋顶
建议安装简易喷淋装置，旺季应设专人看守。
⑤餐饮中心：柴油储存区应设置围栏及沙盘防泄
漏，并配备充足的灭火器材。
⑥荷花山庄未设置自动火灾报警和喷淋系统。
⑦会议中心安全通道设置不足。
⑧配电室杂物应清理。

5
涪陵

医药公司

丰都医药公司：
①应有消防安全巡查记录。
②仓库内的冻库下班时要复核确认无人后才可下
班。
③要规范、清理杂物间的纸箱。

6
涪陵百货

公司

①安全责任制（一把手、分管领导、安全部门、
消防监控、变压器配电室操作人员）应以红头文
件发文。
②安全部门负责人要戴“安全检查员”的红袖笼
进行巡查、检查门面商场，每周两次以上。
③门面店长应有每日消防巡查及记录。
④消防楼梯通道应畅通。
⑤负 2 楼的变配电室不能堆放杂物，有消防隐患。
⑥阳光飞扬培训学校的煮饭电器和吸烟应严格检
查和管理。
⑦2 楼服装商场的开关配电箱违规堆放服装，没
有安全距离。

7 涵菡物业

①部分员工宿舍电器使用不规范。
②经警队员宿舍：空调盖脱落、裸露。
③食堂员工宿舍：一插座脱落。

8
滩子口

仓库

①库房旁边不能停放摩托车等车辆。
②应加强安全巡查。

9
中药材

市场

①在大门和楼梯口等醒目位置要有“重点防火单
位，严禁吸烟”的警示牌。
②消防检查员在巡查时，要佩戴“安全员”的红
袖笼，严查违章吸烟行为。
③灯管要换成 LED 灯管。
④3020 号铺：灯管线路有裸露现象，需穿管。

 8

⑤二楼扶梯口一灭火器表盘不清，应作报废处理；
一充装灭火器过期。
⑥三楼一插座脱落、损坏；一充装灭火器过期。
⑦批发库货物堆码的灯距不符合要求。

10
桐君阁

股份

①仓库办公场所存在电线凌乱，有个别插线板使
用不符合安全规范。严格限定、严格管理仓库办
公点。
②仓库内局部区域乱堆放废纸箱、杂物，不安全。

11 连锁公司

①公司应设专职安全员，每季度对所有药店进行
安全巡查（主城区）。
②分公司每月对所有药店进行安全巡查。
一分公司：
渝中区新山城店：
③库房的灯需要固定，存在私拉乱接的现象。
④消火栓标志不明显。
⑤开关应有标识，要一一对应。
渝中区 25 店：
⑥顶棚电线未按规范穿管。
⑦店内应有视频监控，以保障店员人身安全及店
内安全。
⑧保安堂：检查记录需要进一步规范。
⑨渝中区六店、天元店、江北四店、五店、十二
店、渝北二店、187 店：做好每班巡查、交接，
并做检查记录。
⑩渝北 2 店：暂存库的灯需规范、固定。
⑪渝北 7 店：未使用的电器应关闭电源、拔掉插
头。
二分公司：
益寿堂：
⑫所有电器、线路应规范；各类线路凌乱。
⑬应及时清理杂物。
⑭建议投放的鼠药用小纸盒装放，并有相应标
识。
⑮未使用的电器应切断电源。
⑯店员不清楚灭火器的放置位置。

 9

国泰店：
⑰空调均没接电专用插座或空开。
⑱未使用的电器必须切断电源。
⑲沙坪坝 2 店：店内乱堆放杂物。
⑳沙坪坝 14 店、15 店：未使用的电器必须切断
电源。

○21 沙坪坝 10 店、江北 196 店：装修期间要加强
线路、动火、吸烟等安全管理。

○22 沙坪坝 3 店：电器未使用应切断电源。
北碚 13 店：

○23 储藏间预留的气阀突出，存在安全隐患，应尽
快拆除。

○24 废弃的安全出口标志应拆除，以免产生误导。

○25 西部医药商城：中药加工房配电箱粉尘过多。

12 批发公司
①办公室：电脑主机上不要堆放杂物。
②夏季空调使用之前一定要保养、检查。

13
中药材

公司
①安全管理制度及职责不完善。

14
中药

保健品

①仓库：要严格执行登记制度；电脑主机周围不
能堆放杂物。

15
医保

进出口

①2 楼仓库：一弃用插座脱落（通电），应及时拆
除。
②应将插线板固定，不能置于地上。

16
成都商务

宾馆

①客房服务员要做好客房的安全检查及安全提
醒，“一岗双责”，并做好记录。
②外围吊沿花岗石已使用 18 年，超过使用年限
（15 年），现目前已多处掉落，存在安全隐患。

17
成都西部

医药

①西成 A 库：办公室线路凌乱。
西成 C 库：
②配电房不符合要求，积灰过多。
③每日巡查记录不规范，库区内安全检查情况不
能体现出来。
④未按公司要求开展每周安全检查，仓库负责人
未落实每周带队检查。
⑤围墙防护栏：护栏四周枯枝树木，落叶易引发

 10

火灾。
⑥本部的每日巡查记录不规范。
顺丰仓库：
⑦配电箱周围有杂物、易燃物；灭火器被遮挡。
⑧安全出口被封死；一消火栓被叉车遮挡。
出库组：
⑨办公区域线路凌乱。
⑩B2 库：安全出口被关闭，灭火器被遮挡；分拣
系统区域没有安全逃生出口，被封闭。
⑪A1 库：办公区域线路凌乱。
⑫A2 库：部分消火栓、灭火器被成品占用。
⑬变配电室（800KVA）：夜班（24:30-8:30）无
人值班。
⑭购销大厅：办公区域有 1 台大功率烤火炉。
⑮安全疏散出口被封闭。

18
四川太极

大药房

①做好每班巡查、交接，并做好检查记录。
旗舰店、北东街店、河沙源店：
②插线板未固定上墙，线路凌乱。
③配电箱接地线不符合要求。
金沙路店：
④灭火器放置地点不符合要求。
⑤收银台线路凌乱，插线板未固定上墙。
交大 3 店：
⑥熬药机旁纸箱过多，插座超负荷。
⑦办公区域：打印机线路凌乱。
⑧安全处罚台账未更新。

19
绵阳药业

集团

桐君阁一店：
①部分灭火器已过期。
②饮水区、化妆区、体重仪等部位的插线板都未
固定在墙上。
③线路凌乱。
④煎药房：熬药机的插座被烧坏。
⑤杂物间消火栓被遮挡。
30 店：
⑥灭火器摆放位置不明显。

 11

⑦收银台插线板未固定在墙上。
⑧3 月份无安全检查记录。
6 店：
⑨熬药机操作规程未上墙。
⑩收银台线路凌乱，部分插线板未固定在墙上。
83 店：
⑪熬药机操作规程未上墙；插线板未固定在墙
上。
⑫收银台插线板未固定在墙上。
⑬32 店：收银台线路凌乱，部分插线板未固定在
墙上。
仓库 2 号库：
⑭空调下方的线路凌乱。
⑮消防安全出口被货物占用。
⑯仓库出口处需增加适量的灭火器。

20 德阳大中

①1 店：插线板未固定在墙上；熬药机操作规程
未上墙。
仓库：
②5 楼医疗器械库一灭火器过期。
③非药品库：一灭火器过期。
④1 楼超市：2 个消火栓接口安装错误。
27 店：
⑤杂物间：线路凌乱，插座下方违规堆放纸箱等
易燃物。
⑥收银台：2 个插线板上电器设备使用过多。
28 店：
⑦插线板未固定在墙上，插头使用过多。
⑧杂物间楼梯踏板松动。
⑨11 店：插线板未固定在墙上。
19 店：
⑩进门处上方的电线接头不规范，应急灯无法使
用。
⑪杂物间电风扇放在空纸箱上，易掉落。
⑫插线板未固定在墙上。
⑬配电箱：下方违规堆放纸箱。

 12

⑭30 店：插线板插头过多，未固定在墙上。
⑮无安全隐患整改台账，部分安全台账记录不完
善。
⑯部门与员工之间未签订安全责任书。
⑰未建立危化品安全管理制度。

21 德阳荣升

①30 店、68 店、86 店：插线板未固定在墙上。
②帮扶中心店：残疾人通道采用铁板搭制，坡度
大，不易通行，行人也容易被绊倒。
③18 店：中药配方区插线板未固定在墙上，地插
松动未固定；收银台线路凌乱。
④质管部：、办公区域、监控插线板未固定在墙上，
开票区线路凌乱。
⑤5 号库空开无盖板。

22

南充市

太极医药

公司

①配电箱接地线不规范。
②空压机房：违规堆放大量废纸箱等易燃杂物。

23 自贡医药

太极大药房新美店：
①收银台下电脑主机旁有纸箱。
②灭火器放置位置不合理。
太极大药房汇贤苑店：
③店门口一插座松动未固定。
④库房门口照明开关松动未固定；地上一废弃电
源线未处理，有安全隐患。
太极大药房英祥花园店：
⑤收银台下线路凌乱，电脑主机上面、旁边有易
燃物品。
⑥每班巡查记录流于形式。
太极大药房自由路店：
⑦后门外烧水器插座属乱接电线且未固定。
⑧收银台下电脑主机上放有易燃物；接线板未固
定上墙。
⑨中药库：门口办公区一接线板带接线板。
⑩二号库：非药品库的酒精和双氧水存放区应有
安全周知卡。
⑪五号库：门口配电箱下放有纸箱。

 13

⑫待运区：办公桌一接线板未固定上墙。
⑬1 月份无安全检查记录。
⑭隐患台账未更新；安全会议记录需完善。

24
永川中药

材公司

①阴凉库：一配电箱下放有易燃物品。
②3 号库：酒精存放区应有安全周知卡。
③仓库办公区：部分电脑主机上放有纸箱等易燃
杂物。
④中药库：门口配电箱下放有废纸箱；库内一消
火栓无消防水带。
⑤安全逃生出口关闭，消防通道被手推车堵塞。
⑥桐君阁大药房一店：收银台两台电脑主机四周
放有杂物；接线板未固定上墙；库房配电箱下放
有物品。
⑦桐君阁药房十六店：收银台电脑主机上放有杂
物。
⑧桐君阁药房二店：收银台插线板未固定上墙；
灭火器被遮挡。
⑨桐君阁药房七店：收银台主机上放有杂物；插
线板未固定上墙。
⑩桐君阁药房三店：未按要求填写每日巡查记录；
收银台接线板未固定上墙；灭火器位置放置不合
理。
⑪会议室一插线板破损。
⑫消防报警系统未定期维保。

25 虫草公司

①需完善安全管理制度及台账。
②土壤灭菌室、负一楼切药机及厨房老式闸刀建
议更换。
③试验室 5 插头及试验室紫外灭菌灯线路应规
范。
④酒精库存放量较多，应单独存放，与办公楼保
持安全距离，应每天巡查一次。（严重缺陷）

商业其他类单位发现的安全隐患主要集中在：①药店：线

路凌乱，插线板超负荷使用，电脑主机旁违规堆放易燃杂物，

每班安全巡查及记录有缺陷等；②消防方面：消火栓、灭火器

 14

被遮挡，消防通道被关闭、占用，部分灭火器过期、配备不足；

③部分单位无专、兼职安全员。

二、请各单位对照安全检查隐患，举一反三，加强整改，

强化落实，并于两个星期内将隐患整改回复书面上传至集团安

办；各单位要对发现的安全问题进行处罚，加深印象。

特此通报！

太极集团有限公司

2018 年 5 月 14 日

太极集团有限公司办公室              2018 年 5 月 18 日印发

  拟稿：蔡海                              校核：王庆